СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«ЧЕРНЫШЕВСКИЙ  РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е
   23 октября  2024 года                                                                         № 178
п. Чернышевск

О внесении дополнений в Устав муниципального района
«Чернышевский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьёй3  Федерального закона от 04.08.2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом № 99-ФЗ от 15 мая 2024 года «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь статьёй 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район» решил:
1. Внести дополнения в Устав муниципального района «Чернышевский район» следующего содержания:
1.1.дополнить  часть 1 статьи  8  «Вопросы  местного значения муниципального района «Чернышевский район»:
а) пунктом 41 следующего содержания:
41. «Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Чернышевский район»»;
б) пунктом 42 следующего содержания:
42) «Осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей».
1.3. дополнить часть 11 статьи 29 «Статус депутата, главы муниципального района «Чернышевский район» пунктом 9.1. следующего содержания:
9.1. «приобретения им статуса иностранного агента».
1.4 дополнить статью 48 «Порядок удаления главы муниципального района «Чернышевский район» в отставку» пунктом 6 следующего содержания:
6) « приобретения им статуса иностранного агента».
1.5.  дополнить Устав статьей 44.1. следующего содержания:
Статья 44.1. «Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления.
Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей, осуществляются в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законом Забайкальского края».
4. Настоящее решение о внесении изменений в Устав муниципального района «Чернышевский район» направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому края для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст. рф).
5. После государственной регистрации данное решение обнародовать в порядке, установленном Уставом муниципального района «Чернышевский район».

Глава муниципального района
«Чернышевский район»                                                А.В. Подойницын

Председатель Совета
муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Чернышевский район»                                                А.Л. Петров